

czniowie 1863 r.

OBIZNY
władz narodowych.



stania, oświadczyli przez dwukrotne deputacje rządowi tymczasowemu, że chociaż przewidują klęskę, podniosą broń, ażeby jak dawniej dola, tak teraz niedola wspólna była z resztą ziem polskich. A chociaż krzywdy zadane przez Moskali Litwie i Rusi, dostatecznie tłumaczyły pochwycenie za oręż, jednakże ofiarny charakter tego powstania dla jedności i całości Polski zaprzeczyć się nie da.

„Ludu Litwy i Rusi!” — inowj odezwa z dn. 19 (31) marca 1863 r. Wydziału Zarządzającego Prowincjami Litwy — wspomnij na twoje pohańbienie, na wickową krzywdę twoją; wrań odjął ci wszystko, co stanowią moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje, tak niegdyś kwitnące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dziki najęddca nie przestał na tym; odtwarzając cię od Polski, z którą zespolony pięciowiekowym życiem, wspólną chwałą i szczęściem, jak wspólną niedolą, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. Oto wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiarę i mowę twych ojców i światło wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezcześlił lub w gruzy zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechniep Batorych, twą chlębę przed światem. On ci wydarł wszystko, co treścią jest życia narodów;

zbrodnią on nawet twe cnoty mianuje, a miłość Ojczyzny, najświętsze uczucie, Sybirem i knutem karze. Ludu Litwy i Rusi! Przypatrz się i poznaj, kto cię skrepował! Taż sama carowa Katarzyna, która Ojczyznę twoją w kawały rozdarła, rozciągnęła do ciebie mongolską ustawę cara Godunowa i zakłada cię w kajdany. Od jej czasów datuje się pierwszy opis ludności twojej, i pierwszy pogłówny podatek, i pierwszy rekrut. A kiedy starsi bracia twoi, wierni tradycji i zaprzysiężonej przez ojców konstytucji 3 maja, żądali cię rózkuć, kto zamykał sale ich obrad, a obrońców twoich w głąb Sybiru wywoził? — Carowie moskiewscy. Przed kilku laty, czy bracia twoi znowu wolności twojej się domagali. Kto w miejsce wolności zmienił tylko formę niewoli, dając ci gminę moskiewską, tak obcą twoim obyczajom, tak dla ciebie nienawistną? Kto obdarzając cię pozornie wolnością, odmówił ci najważniejszej wolności wyzwania i za wiarę twych ojców mordował cię i katawał? — Car Moskwy. Tam za Niemnem, stród krwawych z twym wrogiem utarek, wznosił się rząd polski. On ci daje na własność tę ziemię, na której ty żyłeś i twoi ojcowie i jak ci obiecał przed laty, czyni cię obywatelem kraju, wolnym, szlachetnym człowiekiem. A rząd najęddczy rezeź i pożogał mści się nad ludem zrywającym swe pęta. Dzięki hordy jego, pierzchające na widok polskich rycerzy, mordują niewiasty i dzieci, pustoszą miasta, wsie i dwory. Satrapy jego usiłują poważnie synów jednej ziemi, głoszą odezwy pełne fałszów i jadu i sła tajnych agentów, by pobudzić do zbrodni Kaina.

Rodacy wszystkich wyznań i stanów, bracia Litwy i Rusi! Czyż wobec bohaterkiej walki za Niemnem, w której najszlachetniejsza krew polska obfitym płynie strumieniem, będziemy dalej sromotnie kark zginać pod haniebne jarzmo niewoli moskiewskiej?!

Na to wezwanie podniósł się Litwa cała, bo nawet za Dnieprem, w Województwie Mścisławskim, okazali się powstańcy. Włóścianie bez oświaty i tym razem nie rozumieli hasła boju, bory jednak litewskie pełne były zbrojnych ochotników. W kraju ubogim, zapchanym najędźmijszym wojskiem, którego liczba najmniejszych przeraża, bez dobrej broni i żywności, powstańcy litewscy złożyli niepospolite dowody męstwa i wytrwałości. Z jakimi trudnościami mieli do czynienia, wiemy już z opisu grodzieńskiego powstania, z owoch marszów Wróblewskiego po puszczy białowieskiej, tych „ogródów Gedymina”, gdzie wilczym nawoływaniem szukali siebie rozproszeni obrońcy wolności. Również ciekawa jest historia oddziałów mińskich, wileńskich, mianowicie Narbutta, lecz najważniejszą jest historia powstania na Żmudzi, gdzie chłopci dowodzili partiami, gdzie się wstawił ks. Mackiewicz, gdzie wzorowe leśne bitwy staczał Dłuski-Jabłonowski, gdzie się odznaczył wytrwałym Laskowski i gdzie wreszcie jak mętem błysnął Zygmunt Sierakowski, mał nadziei Litwy i Korony. Agaton Giller.

*) Z t. II „Historii powstania narodu polskiego w 1861-1864 r.” (Paryż 1868).

KAWALERIA POD SALICHĄ *)



Zygmunt Sierakowski

larnej piechocie, rzucili się do lasu i haniebnie zemknęli z placu boju, a piechota nie wytrzymała szalonego natarcia. Trawiana kopytami koni, rębana szablami, kluta lancami, wreszcie ogarnięta paniką na widok nowego oddziału jazdy, pędzące go swoimi na pomoc, zasiała gęstym trupem plac boju i rzuciła się do ucieczki. Pogrom był zupełny. 200 żołnierzy i 3 oficerów stracili Rosjanie, gdy ze strony polskiej padło zaledwie 12 zabitych i 21 rannych.

Zwycięstwo pod Salichą wskresiło siłę jazdy polskiej i było może najpiękniejszym zwycięstwem, jakie powstańcy przez cały czas walki odnieśli.

Niestety, zwycięstwo to nie ułatwiło Różyckiemu sytuacji. Osaczony ze wszystkich stron przez przeważające wielokrotnie siły rosyjskie, nie widział możliwości dalszego prowadzenia wojny bez nowych posiłków. A w tym czasie otrzymał właśnie wiadomość, że Wysocki, na którego liczył, posiłków nie przysłał. Wobec tego zdecydował się schronić na terytorium austriackie i już dn. 28 maja wkroczył pod Pałczyńskiem do Galicji.

W taki sposób zakończyło się powstanie na Rusi. Artur Stubiński.

*) Z „Powstania styczniowego” (Warszawa 1921).

„MUSI SIĘ STAĆ SAMO MŁYŃSKIM KAMIENIEM” *)

— Szczęść ci Boże, panienko! Daj ci wszystko dobrze.

Panna Salomea chciała podziękować za to życzenie, lecz nie wiedziała jak. Słowa w gardle uwięzły. Podniosła na tego człowieka oczy nieulętkie i surowe.

— A co? — zapytał.
— Ja tu sama! — wyszłochała. — Ojciec był parę dni temu i poszedł znowu!

— Taki los.
— Taki los! A kto go zrobił?
— Kto zrobił?
— Pan!

Spojrzał na nią z uwagą i ze spokojem. Czuli, że popiełnili nie tylko ogromny nieakt, lecz i okrucieństwo. Nie wiedząc, dlaczego i co czyni, zsunęła się z krzesła na ziemię i znalazła u jego kolan. Chciał ją podnieść, lecz chywiła go za rękę i zajrzała w samą głąb oczu.

— Panie! — krzyknęła.
— Słucham!
— Co wy robicie.
— A co?
— To powstanie!
— Powstanie.

— Nic mi pan wytłumaczy ze swego rozumu i z głębokiego sumienia. Ja jestem prosta i głupia... Nic nie mogę pojąć!

— Wszystko powiem, wszystko, co wiem.

— Z sumienia swego?
— Z sumienia.
Spojrzała mu w oczy i rozumiała, że prawdę usłyszy. Rzuciła mu w oczy z krzykiem:

— Któż z was ośmielił się mówić, że pobije tych, co tu nocami przychodzą szarpać nas, ludzi bezbronnych? A jeżeli ich nie możecie pobić, to kto z was ośmielił się rozpętać w nich dzicz, co ją ze sobą z okrutnych śnicgów w duszach przyniósł? Czy macie w siebie siłę, równą ich dzicy i takt, żeby tamto zło zgnoiła?

Olb:omski milczał. I kajać oskarżała.
— Soldaństwo pali dwory — rannych dobijają na placu bitwy. Chłopi wiążą powstańców...

Przerwał jej głosem innym, twardym:
— Wolicie ich dzicz, niż rany i śmierć? Będziecie mieli dzicz za wiecznego pana!

— I tak go mamy, choć tyle ran...
— Polkie plemię popadło między dwa młyńskie keta zagłady — między Niemców i Moskwę. Musi się stać samo młyńskim kamieniem, albo będzie zmieciono na pokarm Niemców i Moskwin. Nie ma wyboru. Zbyteczne jest wszelkie o tym słowo.

— Jaką mieć wiarę? Czym żyć?
— Serce mężne ubzdruć w sobie.

— I cóż z serca mężnego! — jęknęła z rozpaczą.

— Nie czas już pytać i odpowiadać... Zbadawszy budynki, scieżki i zarosła dołką domu, wrócił do stancyi młodszy z przyjezdnych. Panna Salomea wyszła niezwłocznie. Dwaj urzędnicy rozebrali się i, broń nabita mając przy wezgielcu, udali się na spoczynek.

*) Z „Wiernej Rzeki” Stefan Żeromski



Umenturz zestanych powstańców



Franciszka Strała

Oswiadczenie P.P.S.

DOKUMENTY

"Bloody baboons" czyli krwawe małpy

Komitet Zagraniczny Polskiej Partii Socjalistycznej wydał 8. stycznia następujące oświadczenie:

"W swych wystąpieniach propagandowych... Komitet Zagraniczny Polskiej Partii Socjalistycznej..."

"Ponadto Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej..."

"Wśród osób, które znalazły się w... Komitet Wykonawczy..."

Morawski porucił szeregi partii socjalistycznej w czasie wojny i był członkiem..."

"Zaden z członków tzw. 'tymczasowego rządu w Lublinie'..."

"Twierdzenie 'tymczasowego rządu' w Lublinie, jakoby cieszył się..."

Postawa Polaków Kanadyjskich

Dziennik polski kanadyjski we Włoszech 'The Maple Leaf' zamieścił w numerze z 10. stycznia br. artykuł p.t. 'Polary atakują stanowisko Churchilla...'..."

zentujących ponad 90% Kanadyjczyków polskiego pochodzenia. 'Oswiadczenie wydane przez konferencję..."

"Kongres podkreśla, że ostatnie przemówienie Churchilla wykazuje tendencje sprzeczne z zasadami..."

"Jako obywatele demokratycznego dominium Kanady pragniemy, by zasady uznane w Kanadzie..."

"Uważamy poparcie udzielone przez premiera Wielkiej Brytanii dla postawy Rosji..."

"Jeżeli te zasady nie będą uznane dziś w stosunku do Polski..."

Angielski 'Evening News' z 11. stycznia podaje: 'Premier Churchill i lord Alfred Douglas dokonali wymiany listów w sprawie Polski...'...

"Piśzę ten mój list z łoża, które jest przypuszczalnie moim łożem śmiertelnym..."

"Jestem zbyt chory, by pisać więcej, lecz proszę, by Pan pamiętał..."

"Dziękuję Panu za list. Może Pan być pewny, że nie odступimy w żadnym wypadku..."

"Mam nadzieję, że zdrowie Pańskie poprawi się..."

Lord Douglas jest najstarszym żyjącym synem ośmiu markizów Queensbury i ma 74 lat.

Ofiary

Ambasador K. Papee wpłacił honorarium za artykuł w 'Orle Białym', w wysokości 640 (słownie sześćset czterdzieści) lirów..."

Inst. Ostrowski W. wpłacił 8.190 (osiem tysięcy sto dziewięćdziesiąt) lirów na 'Fundusz Pomocy Warszawy'."

SOWIECKA OFENSYWA

(Dokończenie ze str. 10)

między wielkimi sojusznikami. Obawa, że tak się stać może, że Niemcy nawet po klęsce mogą być dla kogos aliantem..."

Sprawy greckie

Premier Churchill odpowiadał również w Izbie Gmin na pytania w sprawie Karty Atlantycznej i Grecji. Karla ma dla niego to samo znaczenie co w r. 1941..."

Premier Churchill wytrzymawać musi znów atak lewicy Labour Party..."

Co byłby przyczyną tych napaści na rząd brytyjski? Zachowanie się rządu i gen. Scobiego..."

Gen. Scobie zawarł rozejm z Elaselem, który zaczął obowiązywać 15 stycznia (walki trwały i po tym terminie)..."

nowisko zajął rząd gen. Plastirasa, który oznajmił, że rozejm podpisany przez gen. Scobiego nie może wprowadzić żadnych odchyłeń w polityce rządu..."

W kilka dni później rząd gen. Plastirasa wydał oświadczenie, w którym zapowiedział, że 'ukaranie zbrodniarzy będzie niezmienne'..."

"Wszystko to w najwyższym stopniu nie podoba się lewicy brytyjskiej. Znaną przywódcą lewego odłamu Labour Party..."

Inaczej w Jugosławii

Politykę Wielkiej Brytanii w Grecji komplikuje fakt, że w Jugosławii nie ma odpowiednika gen. Scobiego..."

Piotr II nakłaniany jest podobnie jak król grecki do przekazania władzy w ręce regencji..."

Król Piotr II mimo nacisków nie zgodził się dotychczas na uznanie układu Subaszic-Tito..."

"Stanowisko króla wywołało burzę protestów wśród titowców. Oskarżono Piotra II o faszynizm..."

Trudność polega na tym, że Piotr II jest potomkiem dwóch wielkich monarchów..."

Zapowiedź rewolucji

Maurycy Thorez, sekretarz generalny francuskiej partii komunistycznej, który po pięcioletnim pobycie w Moskwie..."

Z OSTATNIEJ CHWILI

Wojska sowieckie w Warszawie

Przez 63 dni Niemcy zwalczali uporczywie powstanie w Warszawie. Nie chcieli miasta oddać Polakom..."

